1

RESOLUÇÃO Nº 68(B)/CONSEPE/2022
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 70ª Sessão
Plenária Extraordinária, realizada em 28 de julho de
2022, com a finalidade de homologar os Resultados
dos Editais de Extensão/2022 e do Edital de
Ensino/2022 do Centro Universitário de Mineiros,
Goiás – UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar o resultado do Edital 01/2022/DEACEC/EXTENSÃO –

apresentação de propostas de ações de Extensão para Demanda Voluntária no ano

de 2022, de acordo com a seguinte relação:

Projetos aprovados:

I. Registro nº 260 – Saúde mental na comunidade – Proponente: Esp. Tainá Regina

de Paula;

II. Registro nº 264 - Distribuição de alimentos e itens de higiene pessoal – Proponente:

Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

III. Registro nº 265 – Saúde, educação e Adolescente – Proponente: Ma. Lorena

Miranda Schmidt;

IV. Registro nº 266 – Projeto Interdisciplinar: alfaletrar na prática – Proponente: Ma.

Wanda Pereira de Lima;

V. Registro nº 269 – Campanha Saúde Oral – Proponente: Drª. Fabrícia Ramos

Rezende;

VI. Registro nº 270 – Mini-Oficina de Prevenção de doenças ocupacionais ligadas à má

postura corporal – Proponente: Drª. Fabrícia Ramos Rezende;

VII. Registro nº 271 – Feliz Idade: Uma ação voltada para sociabilização de indivíduos

residentes de Instituições de Longa Permanência – Proponente: Dr. Wellington

Francisco Rodrigues;

VIII. Registro nº 272 - I Simpósio - Silagem de Milho de Alta Qualidade - Proponente: Dr.

José Tiago das Neves Neto;

IX. Registro nº 273 – Ligas Acadêmicas e a Comunidade - Proponente: Dr. Aristóteles

Mesquita de Lima Netto;

2

X. Registro nº 274 – Principais Zoonoses de Interesse em Saúde Pública - Proponente:

Dr. Vantuil Moreira de Freitas;

XI. Registro nº 278 – O Uso da Experimentação Animal no Ensino, Pesquisa e Extensão

- Proponente: Dr. Vantuil Moreira de Freitas;

XII. Registro nº 279 – VII Semana Acadêmica de Medicina Veterinária - Proponente: Dr.

José Tiago das Neves Neto;

XIII. Registro nº 281 – Ativa Mente - Proponente: Esp. Kelly Cristina Rodrigues da Silva

Petri;

XIV. Registro nº 284 – I Seminário NEPRA de Nutrição de Cães e Gatos - Proponente:

Dr. José Tiago das Neves Neto;

XV. Registro nº 286 – Arraiá do Engenho - Proponente:    Dr. José Humberto Rodrigues

dos Anjos;

XVI. Registro nº 288 – Campanha de Conscientização contra o Tabagismo – Liga de

Radiologia e Diagnóstico por Imagem - Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes;

XVII. Registro nº 292 – Laboratório de Práticas Contábeis na Comunidade - Proponente:

Ma. Vera Lúcia do Nascimento;

XVIII. Registro nº 298 – I Simpósio de Emergências Cirúrgicas - Liacci - Proponente:

Esp. Geraldo Eustáquio da Costa Júnior;

XIX. Registro nº 303 – Assédio no âmbito acadêmico – Proponente: Thamirys de Souza

Fernandes;

XX. Registro nº 304 - Prevalência e fatores de risco para síndrome metabólica em

usuários dos ambulatórios da UNIFIMES na cidade de Trindade-Goiás –

Proponente: Esp. Thaís Pereira Garcia Araújo;

Projetos aprovados com ressalvas:

XXI. Registro nº 258 – Consulta em Psiquiatria – Proponente: Esp. Márcio de Medeiros

César;

XXII. Registro nº 262 – Beber leite faz bem! Doar também! – Proponente: Ma. Cleide

Souza Shimokomaki;

XXIII. Registro nº 268 – Comunica Saúde Única – LAISU – Proponente: Dr. Éric Mateus

Nascimento de Paula;

XXIV. Registro nº 277 – Curso de sutura – Proponente: Dr. Vantuil Moreira de Freitas;

XXV. Registro nº 280 – Projeto de educação contra o câncer de pele em Unidades

Básicas de Saúde – Proponente: Ma. Roseane Bertolin de Miranda;

3

XXVI. Registro nº 283 – Projeto de educação infantil em dermatologia, aprendendo com

diversão – Proponente: Ma. Roseane Bertolin de Miranda;

XXVII. Registro nº 285 - Semana da Pedagogia - PROCESSOS PEDAGÓGICA: uma

construção coletiva – Proponente: Drª. Elisângela Maura Catarino;

XXVIII. Registro nº 287 - IV Simpósio da Liga Acadêmica de Semiologia da UNIFIMES

Trindade – Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes;

XXIX. Registro nº 290 - Curso Teórico e Prático: Intubação Orotraqueal e Manejo da Via

aérea – Proponente: Esp. Emílio Ernesto Garbim Júnior;

XXX. Registro nº 291 – Ações Contínuas em Urgências e Emergências – Proponente:

Esp. Emílio Ernesto Garbim Júnior;

XXXI. Registro nº 294 – Suporte Avançado de Vida – Proponente: Esp. Mateus Quaresma

Mendonça;

XXXII. Registro nº 296 – Lesões ortopédicas e radiologia – Proponente: Esp. Rafael

Dangoni de Souza Pires;

XXXIII. Registro nº 297 – 1ª Campanha Caminhando com Fé e Saúde na Romaria –

Proponente: Drª. Mariana Carla Mendes, e

XXXIV. Registro nº 302 – 1ª Campanha Solidária Aquecer – LAPED e Frenética –

Proponente: Esp. Renata Rodrigues Rosa.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 02/2022/DEACEC/EXTENSÃO –

apresentação de propostas de ações de Extensão para Prestação de Serviço no ano

de 2022, de acordo com a seguinte relação:

Projeto aprovado com ressalva:

I. Registro nº 282 – Curso administração de injetáveis – Proponente: Drª. Flaviane

Cristina Rocha Cesar.

Art. 3º - Homologar o resultado do EDITAL/DEN/PROEPE/UNIFIMES Nº 002/202 -

apresentação de propostas de Evento de Ensino de demanda espontânea para o ano

de 2022, de acordo com a seguinte relação:

I. Registro nº 02 – Mini-curso teórico-prático de seleção e classificação de Oócito

Bovinos – Proponente: Drª. Priscila Chedieck Dall’ Acqua;

II. Registro nº 03 – História e Fundamentos Epistemológicos da Psicologia –

Proponente: Esp. Tainá Regina de Paula;

III. Registro nº 04 – VIII Aula Magna do Curso de Medicina Veterinária – Proponente:

Drª. Priscila Chedieck Dall’ Acqua;

4

IV.Registro nº 05 – Empreendedorismo e Cooperativas – Proponentes: Me. Daniel

Resende Freitas e MA. Luá Cristine Siqueira Reis;

V. Registro nº 06 – Oficina de Treinamento de Liderança de Representação Discente –

Proponentes: Ma. Paula Maria Trabuco Sousa e Dr. Aristóteles Mesquita Lima Netto;

VI.Registro nº 07 – Comissão de Estudos Médicos (COMED) – Proponente: Esp. Adélia

Rocha Simeone;

VII.Registro nº 08 – Treinamento sobre o Micro Empreendedor Individual – MEI –

Proponente: Ma. Vera Lúcia do Nascimento;

VIII.Registro nº 09 - I Curso de Capacitação para Administração de Imunobiológicos –

Proponentes: Ma. Mônica Santos Amaral e Drª. Morgana Kelly Borges Prado;

IX.Registro nº 10 – I Simpósio Interligas de Terapia Intensiva da UNIFIMES –

Proponentes: Esp. Adélia Rocha Simeoni e Drª. Morgana Kelly Borges Prado, e

X.Registro nº 11 – Ação interdisciplinar: Mesa redonda: Interdisciplinaridade e Inclusão

– Proponente: Esp. Kelly Cristina Rodrigues da Silva Petri;

XI.Registro nº 12 – Seminário de Gestão Pedagógica – Proponente: Wanda Pereira de

Lima, e

XII. Registro nº 13 – Aula Aberta Lasco-Sexologia Forense: um novo olhar.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 28 de julho de 2022, às 9h, via

recurso tecnológico (teams) no Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES.

                                                  Juliene Rezende Cunha

 Presidente do CONSEPE